apreciação desta Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei anexo que "Altera os 
programas na Lei Orçamentária Anual, Lei n° 3.839/2025, de 03 de dezembro de 2025, 
autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir por Decreto Crédito Adicional Especial e 
dá outras providências". 

O crédito aberto no valor total de até R$ 2.899.538,22 (dois milhões, 
oitocentos e noventa nove mil, quinhentos e trinta oito reais e vinte dois centavos), 
que será utilizado para construção de 20 unidades habitacionais, será financiado da 
seguinte forma: R$ 2.800.000,00 (Dois milhões e oitocentos mil reais), proveniente de 
excesso de arrecadação oriundo do Termo de Compromisso n° 
992016/2025/MCIDADES/CAIXA (NOVO PAC) com o Governo Federal, e o restante, 
na monta de R$ 99.538,22 (Noventa e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte 
dois centavos), proveniente de possível excesso de arrecadação no exercício de 2026 
— Tesouro. 

Considerando o período de recesso legislativo, bem como a relevância e a 
urgência da matéria em razão do interesse público envolvido, solicito

[...]

no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, encaminha à Câmara 
Municipal de Urânia o seguinte Projeto Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir por Decreto 
Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 2.899.538,22 (Dois 
milhões, oitocentos e noventa nove mil, quinhentos e trinta oito reais e vinte dois 
centavos) consignados nas seguintes dotações: 

021002 HABITAÇÃO 

536 16.482.0010.1011.0000 Gestão das Ações de Manutenção da Cidade 
e de Políticas Habitacionais - Construção de 20 unidades habitacionais - TC n° 
992016/2025/MCIDADES F.R.:

[...]

99.538,22 

01 TESOURO 
110 000 GERAL 

Art. 2° O crédito aberto no valor total de até R$ 2.899.538,22 (Dois milhões, 
oitocentos e noventa nove mil, quinhentos e trinta oito reais e vinte dois centavos) será 
financiado da seguinte forma: 

§ 1° Até R$ 2.800.000,00 (Dois milhões e oitocentos mil reais), proveniente 
de excesso de arrecadação oriundo do Termo de Compromisso n° 
992016/2025/MCIDADES/CAIXA (NOVO PAC) com o Governo Federal; 

§2° Até R$ 99.538,22 (Noventa e nove mil, quinhentos e trinta e oito reais 
e vinte dois centavos), proveniente de possível excesso de arrecadação no exercício 
de 2026 - Tesouro. 

Excesso: R$ 2.899.538,22 

Art. 3° Ficam atualizados os valores constantes nos anexos da Lei n° 3.833, 
de 22 de outubro de 2025 (Plano Plurianual), da Lei n° 3.834, de 22 de outubro de

[...]

ato fixados em R$ 2.899.538,22 (dois milhões oitocentos e noventa e nove mil quinhentos 
e trinta e oito reais e vinte e dois centavos) serão alocados de acordo com o cronograma 
de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação 
orçamentária: 

1. R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), relativos ao presente exercício, correrão 
à conta da dotação alocada no orçamento do REPASSADOR, UG 560018 
assegurado pela Nota de Empenho n° 2025NE001599, vinculada ao Programa de 
Trabalho n° 16482232000TI0000, à conta de recursos oriundos do Tesouro 
Nacional, Natureza da Despesa 444042; 

II. R$ 99.538,22 (noventa e nove mil quinhentos e trinta e oito reais e vinte e dois 
centavos), relativos à contrapartida do RECEBEDOR/INTERVENIENTE/UNIDADE 
EXECUTORA, consignados no orçamento vigente do Município de Urânia/SP; 

III. R$ 70.000,00 (setenta mil reais), correspondente à contrapartida em bens e serviços

[...]

acordo com o REPASSADOR ou com a MANDATÁRIA, desde que não prejudique a fruição 
ou funcionalidade do objeto pactuado. 

Subcláusula segunda. A indicação dos créditos e empenhos referentes aos recursos a 
serem transferidos pelo REPASSADOR (e/ou RECEBEDOR) nos exercícios subsequentes, 
no valor total de R$ 2.660.000,00 (dois milhões e seiscentos e sessenta mil reais), será 
realizada mediante registro contábil no Sistema Integrado de Administração Financeira do 
Governo Federal — SIAFI, e será formalizada por apostilamento, observado o cronograma 
de desembolso e a execução física do objeto. 

Subcláusula terceira.